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Całun, gwoździe, korona ...

Czyli, czy możliwe są cuda, 
i do czego służy modlitwa



Czy czas może biec do tyłu?
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GK, On the Track of Modern Physics, EU S&S 020772



Czy czas może biec do tyłu?

Tak! ale rzadko i niechętnie

• Mechanika: zderzenia kulek są odwracalne w czasie
• Elektromagnetyzm: równania Maxwella i wynikające z nich
fale elektromagnetyczne są symetryczne względem ±t
→ dlaczego światło odbija się od lustra? exp(-x)
• Cząstki elementarne wykazują (prawie) dokładną symetrię
odwrócenia strzełki czasu (nie zmierzono asymetrii dla 
kwarków up i down; asymetria dla kwarków strange jest rzędu 
10-6, dla kwarków bottom (tych z początku Wszechświata) 
rzędu 10-1 (!)
• Termodynamika, czyli fizyka statystyczna jest 
niesymetryczna 



Czy można przewidzieć przyszłość?



Czy można przewidzieć przyszłość?

Zapewne tak!, ale tylko w taki sposób, 
aby nie naruszało to zasady przyczynowości



Czy istnieje telepatia?

„Jestem fizykiem, 
ale wierzę w telepatię.”
(GK, Focus ed. włoska, ~1998) 

Nie wydaje się jednak, jakoby
telepatia, o ile istnieje, miała 
charakter przekazu fali E-M:
natężenie fali maleje jak 1/r2 ...



Dark matter, dark energy…

The universe is mostly composed of dark energy
and dark matter, both of which are poorly
understood at present. Only ≈4% of the universe is
ordinary matter, a relatively small perturbation. 



Czy istnieje coś poza światem 
materialnym? 

Argumenty na tak:

1) „Na początku Pan Bóg stworzył niebo i ziemię...” (Księga Rodzaju)

2) Fale elektromagnetyczne widzialne są jedynie w zakresie 380-760 nm

3) Neutrina, produkowane w reakcjach termojądrowych w Słońcu przenikają
całą kulą ziemską praktycznie bez absorpcji (w tym ciało ludzkie)

4) Astrofizyka XXI wieku stwierdza, że 96% materii oddziałującej 
grawitacyjnie i kosmologicznie umyka naszemu poznaniu

5) „Niektórzy lubią poezję, niektórzy - to znaczy nie wszyscy” W. Szymborska 
Czy poezja jest materialna czy nie?

6) Czy dusza człowieka jest materialna (zwój prądów w mózgu) czy też mózg 
jest jedynie białkowym substratem, dzięki któremu przejawia się ona 
zewnętrznie? (GK „Three anima of Aristotle and modern science”, X 2016)



http://www.santuarioloreto.it

Loreto: Dom Madonny przeniesiony 
przez Anioły (?)
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Loreto: Dom Madonny przeniesiony 
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Podpis konstruktora, z I w p.n.e. z rejonu Nazaret



Sanktuarium w Loreto

Secondo la tradizione, nel 1291, quando i crociati furono espulsi definitivamente dalla Palestina, le pareti in muratura della casa della Madonna furono trasportate "per ministero angelico", 
prima in Illiria (a Tersatto, nell'odierna Croazia) e poi nel territorio di Loreto (10 dicembre 1294). Oggi, in base a nuove indicazioni documentali, ai risultati degli scavi archeologici a Nazaret e 
nel sottosuolo della Santa Casa (1962-65) e a studi filologici e iconografici, si va sempre più confermando l'ipotesi secondo cui le pietre della Santa Casa sono state trasportate a Loreto su
nave, per iniziativa della nobile famiglia Angeli, che regnava sull'Epiro. Infatti, un documento del settembre 1294, scoperto di recente, attesta che Niceforo Angeli, despota dell'Epiro, nel
dare la propria figlia Ithamar in sposa a Filippo di Taranto, quartogenito di Carlo II d'Angiò, re di Napoli, trasmise a lui una serie di beni dotali, fra i quali compaiono con spiccata evidenza: 

"le sante pietre portate via dalla Casa della Nostra Signora la Vergine Madre di Dio". http://www.santuarioloreto.it (tłumaczenie GK)

Według tradycji, w 1291 r., kiedy krzyżowcy 
w sposób definitywny zostali zmuszeni do 
opuszczenia Palestyny, murowana część
domu Madonny została przetransportowana 
przez „anioły”, najpierw do Illirii (dzisiejsza 
Chorwacja) a później na teren Loreto (10.12 
1294). Dziś, tak w opaciu o ostatnio odkryte 
dokumenty jak  wykopaliska archeologiczne
w Nazarecie i pod podłogą Świętego Domu 
(1962-65) oraz badania filologiczne i 
ikonograficzne coraz bardziej skłaniamy się

ku hipotezie, według której kamienie Świętego Domu zostały przewiezione do Loreto na statku, z 
inicjatywy szlacheckiej rodziny Angeli (Anioły), która panowała w Epirze. Rzeczywiście, dokument 
z września 1294 r., ostatnio odnaleziony, potwierdza, że Nicefor Anioł, despota w Epirze, dając 
rękę córki Ithamar Filipowi z Taranto, czwartemu synowi Filipa a Angió, króla Neapolu, przekazał
mu jako posag serię dóbr, wśród których wymienione są „święte kamienie przewiezione z Domu 

Naszej Pani, Marii Panny, Matki Boga”



Korona cierniowa

Foto: MK

Après une série de pourparlers afin de vérifier l'authenticité de la relique, il
acquiert la Sainte Couronne pour 135 000 livres tournois, plus de la moitié du 
revenu annuel du domaine royal, qui s'élève alors à 235 285 livres
https://fr.wikipedia.org/wiki/Sainte-Chapelle



Saint Chapelle 1241

Foto: wiki

La durée des travaux est donc comprise entre quatre et six ans, pour un coût
total de 40 000 livres tournois



Szata Chrystusa: Gruzja (?)

Z drewna wyciosano siedem kolumn mających podtrzymywać sklepienie. Jedna       
z nich powstała z cudownego cedru i szybko się okazało, że ma ona własności 
uzdrawiajace – tak świątynia zyskała swoją nazwę – Sweti Cchoweli, czyli 
Życiodajna Kolumna.    

S. Adamczak, Gruzja, Armenia, Azerbejdżan, Pascal 2013.

„Według lokalnego podania pewien mieszkaniec 
Mcchety imieniem Eliasz przebywał w Jerozolimie, 
gdy ukrzyżowano Chrystusa. Podobno kupił on od 
rzymskiego żołnierza szatę, którą miał na sobie 
Jezus i przewiózł ją do swojego rodzinnego 
miasta. Pokazał relikwię swojej siostrze Sydonii, a 
ona po nałożeniu jej na siebie zmarła na zawał
serca wywołany emocjami. Ponieważ szaty nie 
dało się zdjąć z pleców Sydonii, została w niej 
pochowana – wkrótce nad jej grobem wyrósł
potężny cedr.

Gdy w te strony przybyła św. Nino, poleciła, aby 
drzewo ściąć i wznieść na jego miejscu kościół. 
Jednak cedru nie udało się ściąć. Dopiero dzięki 
żarliwej modlitwie świętej drzewo się uniosło           
i można było rozpocząć budowę.



„Umęczon pod Ponckim Piłatem”



„Umęczon pod Ponckim Piłatem”

Literatura: ... Bishop
Dzień, w którym umarł Chrystus
Film: Mel Gibson Passion

Foto GK
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Relikwia Krzyża Św.?

Legni-ca ? Wykopaliska romańskiej kaplicy oktogonalnej. 
Dlaczego tak broniono tego miasta w 1241 roku?

Helena (później święta), matka Cesarza Konstantyna poleciła przeprowadzić
poszukiwania na terenie dawnej góry, gdzie dokonywano egzekucji skazańców 
(tzw. Golgoty). Znaleziono trzy krzyże. 

W lipcu 1187 roku wojska Baldowina III wyruszyły z oblężonej Jerozolimy, aby 
wydać decydującą bitwę Saladynowi. Na czele wojsk niesiono relikwię Krzyża 
Świętego. Krzyżowcy maszerowali trzy dni w upale, a Saladyn dopiero pod 
wzgórzami Hattin (dwój-ząb) wydał decydującą bitwę. Jerozolima została 
zdobyta a relikwia Krzyża Świętego, zdaje się, na zawsze przepadła. 



„Ukrzyżowan, umarł i pogrzebion”

Foto GK
Kościół „Św. Krzyża z Jerozolimy”, Rzym:
Krzyż Dobrego Łotra, Opis Tabliczki Krzyża, Tabliczka Krzyża INRI, Relikwia Gwoździa (?)
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„Trzeciego dnia zmartwychwstał”



„Trzeciego dnia zmartwychwstał”

Literatura: Vittorio Messori Mówią, że zmartwychwstał



„Całun Turyński”

Kaplica Całunu w Katedrze w Turynie, Ostensione 2000
Literatura: Bollone Sacra Sindone, Nuove indagini, 2014

GK: króki artykuł w Vita Trentina c.a. 2001.
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Bolsena (1263)

https://forumdlazycia.wordpress.com/2014/06/19/cud-eucharystyczny-w-bolsenie-orvieto/

Bolsena jest miastem w prowincji Viterbo, leżącym nad jeziorem o tej samej 
nazwie. W odległości około 30 km od Bolseny leży miejscowość Orvieto malowniczo 
usytuowana na wzniesieniu. W Bolsenie, gdzieżyła i zmarła męczeńską śmiercią św. 
Krystyna — wydarzył się najsłynniejszy w dziejach Kościoła Cud Eucharystyczny. 

Z pielgrzymką do grobów świętych Apostołów Piotra i Pawła w Rzymie 
wyruszył kapłan Piotr z Pragi, będący przykładem pobożności. Jednak na skutek 
szerzącej się wówczas herezji, podważającej rzeczywistą obecność Chrystusa w  
Najświętszym Sakramencie, także i on był dręczony wątpliwościami co do 
prawdziwości tej Boskiej Tajemnicy. Pielgrzymując znanym pątniczym szlakiem 
pewnego sierpniowego dnia 1263 roku zatrzymał się w Bolsenie, aby pomodlić się
przy grobie św. Krystyny w kościele jej poświęconym.

Odprawiając Mszę Świętą, w chwili konsekracji, kiedy wzniósł Hostię nad kielichem, 
ujrzał, że Hostia obficie krwawi, choć zachowała postać białego chleba, a krew spływa 
na korporał i obrus ołtarzowy. Przerwał Mszę Świętą, chwycił kielich, konsekrowaną
krwawiącą Hostię i splamiony korporał z zamiarem ukrycia ich w zakrystii. [...]

Wysłani teologowie potwierdzili prawdziwość faktu, zabrali relikwie i wyruszyli do 
Orwieto w uroczystym pochodzie z udziałem kleru z Bolseny i wielu wiernych.  

Było to w czwartek [...]



Bolsena k. Rzymu

Bolsena (prowincja Viterbo):
-Katakumby paleochrześcijańskie
-Sanktuarium Św. Krystyny
-Cud Eucharystyczny 1263
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Bolsena: Św. Krystyna, krople krwi

-Sanktuarium Św. Krystyny
-Cud Eucharystyczny 



Katedra w Orwieto: zakrwawiona chustka

Cud Eucharystyczny w Bolsenie → tradycja procesji Bożego Ciała



Vittorio Messori: „Cud” (1640)

http://www.tolle.pl/pozycja/cud
https://pl.wikipedia.org/wiki/Cud_z_Calandy

Czy odcięta noga może „odrosnąć”? Znany dziennikarz „La Stampa” i autor wielu
książek Vittorio Messori przedstawia historię najlepiej udokumentowanego
dochodzenia w sprawie cudu „przywrócenia” – natychmiastowo i ostatecznie –
nogi 23-letniemu Miguelowi Juanowi Pellicerowi. Noga ta, złamana kołem wozu, a 
później całkowicie zaatakowana przez gangrenę, została hiszpańskiemu
chłopakowi odcięta (ponad dwa lata przed cudem) w publicznym szpitalu w 
Saragossie i zakopana na cmentarzu szpitalnym. Lekarze dokonali kauteryzacji
kikuta gorącym żelazem. Czy ten cud może przekonać agnostyków i ateuszy, 
rzucających wyzwanie katolikom: „Pokażcie nam drewnianą nogę zawieszoną w 
sanktuarium jako wotum, a my także uwierzymy w wasze cuda!”

29 marca 1640 roku wieczorem Miguel Pellicer przebywał w domu rodziców. W 
obecności rodziny i sąsiadów odpiął protezę i położył się spać na prowizorycznym
posłaniu w izbie rodziców (jego łóżko było zajęte przez korzystających z prawa
noclegu przejeżdżających żołnierzy). Po pewnym czasie rodzice ujrzeli, że syn
ma obie nogi. Prawa noga była taka jak przed wypadkiem, łącznie z bliznami po
doznanych niegdyś urazach. Miguel Pellicer stwierdził, że śniło mu się, iż
przebywa w kaplicy Matki Boskiej w Saragossie i smaruje nogę olejem
pozostałym z palących się tam lamp, podobnie jak to czynił w czasie swojej
rekonwalescencji [...]



Civitavecchia (1995): płacząca Madonna
https://it.wikipedia.org/wiki/Madonnina_di_Civitavecchia

La Madonnina di Civitavecchia è una statuetta di gesso alta 42 cm, raffigurante la 
Regina della Pace, acquistata nel 1994 a Medjugorje. 

La statuetta era stata posta in una nicchia, costruita da Fabio nel giardino di casa. Il 
2 febbraio 1995, verso le 16.20, Jessica, che allora aveva cinque anni, sostenne di
aver visto un liquido, che sembrava sangue, scendere dagli occhi della Madonnina, 
lungo le guance.

A seguito di una denuncia del Codacons per abuso della credulità popolare e truffa, 
la statuina viene posta sotto sequestro dal magistrato Antonio Albano. Durante tale 
periodo verranno eseguite alcune perizie tecniche, fra cui un'analisi stratigrafica
delle tracce ematiche e un confronto fotografico dettagliato del volto della statuina.

Il 28 febbraio vennero resi noti i risultati delle analisi: la Madonnina non conteneva
marchingegni, il liquido esaminato risultava sangue umano di tipo maschile. 

La Chiesa cattolica non si è ancora pronunciata ufficialmente sulle lacrimazioni. 

La Madonnina di Civitavecchia è una piccola statua
raffigurante la Madonna che, presso Civitavecchia, dal
2 febbraio al 15 marzo 1995, avrebbe per quattordici
volte stillato lacrime di sangue.



Św. Marcin z Panonii/ Tours (317-397)

https://pl.wikipedia.org/wiki/Marcin_z_Tours

Marcin urodził się w Sabarii, na terenie rzymskiej prowincji
Panonia. Przez wieki kilkanaście miejscowości leżących na
terenie obecnych Węgier, Chorwacji, Serbii i Austrii
powoływało się na tradycję, zgodnie z którą właśnie tam 
urodził się św. Marcin. Za najbardziej prawdopodobne
przyjmuje się Szombathely na Węgrzech. Jako dziecko
przeniósł się wraz z rodzicami do Pavii.  [...]

W roku 338 wraz z garnizonem został przeniesiony do Galii, 
w okolice Amiens [...] Pojechał na Węgry do rodziców. W
drodze powrotnej zatrzymał się w Mediolanie. Okazało się, 
iż tamtejszy biskup jest arianinem, gdy Marcin zaczął
występować przeciw arianom, ci wyrzucili go z miasta. Z 
Mediolanu Marcin udał się do Francji, do miasta Poitiers.
Otaczała go aura świętości. [...] Gdy w 371 r. zmarł biskup
Tours, wierni pragnęli, aby Marcin przyjął godność biskupa.  

Patronat
Święty Marcin jest patronem Francji, królewskiego rodu
Merowingów, diecezji w Eisenstadt, mogunckiej (Mainz), 
rotterburskiej, w Amiens. Jest również patronem dzieci, 
hotelarzy, jeźdźców, kawalerii, kapeluszników, kowali, 
krawców, młynarzy, tkaczy, podróżników, więźniów, 
właścicieli winnic, żebraków i żołnierzy.

El Greco



Św. Wawrzyniec/ Laurenty (?-258)

https://pl.wikipedia.org/wiki/Wawrzyniec_z_Rzymu

Z jego życia znamy bardzo mało faktów. Prawdopodobnie
pochodził z niewielkiej osady Loret niedaleko miasta Huesca w 
Hiszpanii. Tradycja mówi o jego męczeńskiej śmierci w Rzymie na
via Tiburtina, na rozżarzonej do czerwoności kracie. Przed
śmiercią od Wawrzyńcai, zażądano wydania skarbów kościoła. 
Zgodnie z tradycją, Wawrzyniec zdążył uratować np. Graala, 
którego wysłał w tajemnicy swoim rodzicom do Hiszpanii.

Imię Wawrzyniec było stosunkowo często spotykane w Polsce. 
Jego odpowiednikiem w języku łacińskim jest imię Laurencjusz, 
którego żeńska odmiana – Laura stała się popularniejsza w 
Polsce. Na planie rusztu (kraty) św. Wawrzyńca zbudowany został
przez Filipa II Eskurial. Jego imię nosi najważniejsza rzeka
Kanady oraz Zatoka Świętego Wawrzyńca. 
Patron
Wawrzyniec jest czczony jako patron ubogich, piekarzy, kucharzy, 
bibliotekarzy. Uważano, że chroni od pożarów i pomaga w 
chorobach reumatycznych i w poparzeniach. Według legendy miał
schodzić co piątek do czyśćca, by wybawić choćby jedną duszę. 
Św. Wawrzyniec jest patronem diecezji pelplińskiej oraz miast: 
Sępólna Krajeńskiego, Słupcy i Wodzisławia Śląskiego. Święty
Wawrzyniec patronuje przewodnikom sudeckim oraz ratownikom
GOPR;. Meteoryty 12 sierpnia (obejrzeć !) to „rój św. Lorenca”

Spinello Aretino, XIV w.



Św. Agata z Katanii (235-251)

Św. Agata, malarz
Bergognone (1510) 

W 1040 generał bizantyjski Giorgio Maniace wywiózł relikwie św. Agaty do 
Konstantynopola. W 1126 dwóch żołnierzy bizantyjskich, Gisliberto i Goselmo (jeden 
z pochodzenia Francuz, drugi z Katanii) ukradli relikwie i oddali je biskupowi Katanii. 

Zgodnie z opisem męczeństwa pochodzącym z V 
wieku, Agata pochodziła ze znamienitego rodu
rzymskiego. Urodziła się w Katanii na Sycylii. 

Kiedy cesarz Decjusz rozpoczął prześladowania
chrześcijan, Kwincjan jako jedną z pierwszych
postawił przed sądem Agatę. [...]

W rok po jej śmierci nastąpił wielki wybuch Etny. 
Spływająca lawa nie zalała jednak miasta, a 
zatrzymała się tuż przed nim. To cudowne ocalenie
nawet poganie przypisywali wstawiennictwu Agaty. 

Wspomnienie liturgiczne Agaty męczennicy w 
Kościele katolickim obchodzone jest 5 lutego. Jest to 
święto państwo w San Marino. W tym dniu
błogosławi się chleb, sól, wodę, które mają
zapobiegać pożarom, szczególnie od pioruna.  

https://pl.wikipedia.org/wiki/Agata_Sycylijska



Św. Łucja z Syrakuzy (281-304)

W Syrakuzach zostało tylko żebro św. Łucji i lewe ramię. Po splądrowaniu Konstantynopola 
(1204) w czasie IV wyprawy krzyżowej doża Enrico Dandolo zabrał relikwie do Wenecji. Tam 
złożono je w kościele pod wezwaniem Świętej (Santa Lucia). 

W listopadzie 1981 roku do kościoła wdarli się dwaj uzbrojeni osobnicy, rozkazali wszystkim 
obecnym położyć się na ziemi    i zapakowali zmumifikowane ciało świętej do worka. Miesiąc 
później, w dzień św. Łucji - 13 grudnia, skradzione ciało odnaleziono w domku myśliwskim 
niedaleko Wenecji. 

Łucja pochodziła z bogatej rzymskiej rodziny z Syrakuz. 
Po wczesnej śmierci ojca była wychowywana przez 
matkę. Już w dzieciństwie złożyła w tajemnicy śluby 
czystości. Wyruszając na pielgrzymkę i modląc się do 
świętaj Agaty, wyprosiła uzdrowienie ciężko chorej matki. 
W kilka lat później, kiedy matka zaaranżowała małżeńs-
two Łucji z młodzieńcem tego samego stanu, ta odmówiła. 
Odtrącony zalotnik zemścił się, donosząc władzom, że 
dziewczyna jest chrześcijanką. Zaaresztowana i torturo-
wana Łucja odmówiła porzucenia swej wiary.

https://pl.wikipedia.org/wiki/%C5%81ucja_z_Syrakuz

13 grudnia to dzień przynoszącej światło Św. Łucji (Sankta Lucia), który tradycyjnie świętuje się
w Szwecji pochodem ubranych na biało dziewcząt z wiankiem z płonącymi świecami. [...]



Św. Tomasz: pięć „dróg” do 
udowodnienia istnienia Pana Boga

1. Istnieje ruch, więc istnieje jego pierwsza przyczyna

2. Istnieją rzeczy w ciągu przyczynowym, więc istnieje 
ich pierwsza przyczyna  

3. Byty nie są konieczne (są przygodne), więc musi 
istnieć najwyższy byt konieczny (czyste istnienie) 

4. Doskonałość istot stopniuje się, istnieje więc byt 
najdoskonalszy

5. Istnieją w przyrodzie przyczyny celowe (ład i 
porządek) więc ktoś ją musi określać

https://pl.wikipedia.org/wiki/Tomasz_z_Akwinu



Wykład 2016: pięć „przed-słanek” na 
istnienie Pana Boga

1. Istnieje świat, fizycznie bardzo skomplikowany, a 
wcale nie musiałby istnieć

2. Istnieje Człowiek, w całej genetycznej, 
antropologicznej, kulturowej i filozoficznej 
złożoności, a wcale nie musiałby być tak złożony 

3. Istnieją umysły: fizycy/filozofowie, którzy o Bogu 
piszą, a mogliby pisać o czymś innym

4. Istnieją artyści, którzy poświęcają talent, siły i czas 
ad majorem Deum gloriam

5. Istnieją męczennicy, święci, kapłani, zakonnice, a 
nikt ich do tego nie przymusza



III. Największe umysły świata 
rozważają o Bogu

• Nieskończoność świata (Kopernik, Pascal)

• Współbieżność wiary i nauki (Galileo, Planck, JPII)

• Wewnętrzne światło moralne (Leibniz, Kant)

• Istota najwyższa i wszechmocna (Newton, Einstein)

• Nieśmiertelność duszy (Platon, Kartezjusz)

• ... 



IV. Najwięksi artyści, od II tysięcy 
lat przedstawiają Pana Boga

• Freski w kościółkach Val Venosta (IX w.)
• Mozaiki w Katedrze Św. Marka w Wenecji (XII w.)
• Giotto: Capella dei Scrovegni (Padwa, XIV w.)
• Fra Beato Angelico (Florencja, XV w.)
• L. da Vinici: „Madonna samotrzecia”
• Rafaello „Madonna”, anioły, muzeum w Dreźnie
• Michelangelo Buonarotti: Kapela Sykstyńska
• Tiepolo (XVIII w. Muzeum Prado, Madryt)
• Chagal XX w. 
• ... 



V. Istnieją „świadkowie” istnienia 
świata boskiego

• Klasztory, szczególnie te klauzury (np. koptyjskie 
w Jerozolimie)

• Święci, w szczególności męczennicy – znacznie 
więcej niż dla jakiekolwiek innej „idei”

• Cudy biologiczne: np. nienaruszone ciało 
Bernadetty z Lourdes (świadek Vittori Messori)

• Cudy medyczne: niewyjaśnialne uzdrowienia

• Cudy fizyczne (?): płaczące statuetki 

• Trudne do wyjaśnienia proroctwa 

• ....



„Wiara i rozum” JPII
• WIARA I ROZUM (Fides et ratio) są jak dwa skrzydła, na których duch 

ludzki unosi się ku kontemplacji prawdy. Sam Bóg zaszczepił w ludzkim 
sercu pragnienie poznania prawdy, którego ostatecznym celem jest 
poznanie Jego samego, aby człowiek – poznając Go i miłując – mógł
dotrzeć także do pełnej prawdy o sobie (por. Wj 33, 18; Ps 27 [26] 8-9; 63 
[62], 2-3; J 14, 8: 1 J 3, 3). 

• Mimo to jednak obecna relacja między wiara a rozumem domaga się
wysiłku wnikliwego rozeznania, ponieważ zarówno rozum, jak i wiara 
zostały zubożone i osłabione w swych wzajemnych odniesieniach. Rozum, 
pozbawiony wsparcia ze strony Objawienia, podążał bocznymi drogami, na 
których istniało ryzyko zagubienia jego ostatecznego celu. Wiara, 
pozbawiona oparcia w rozumie, skupiała się bardziej na uczuciach i 
przeżyciach, co stwarzało zagrożenie, że przestanie być propozycją
uniwersalną. Złudne jest mniemanie, że wiara może silniej oddziaływać na 
słaby rozum; przeciwnie, jest wówczas narażona na poważne 
niebezpieczeństwo, może bowiem zostać sprowadzona do poziomu mitu 
lub przesądu. Analogicznie, gdy rozum nie ma do czynienia z dojrzałą
wiarą, brakuje mu bodźca, który kazałby skupić uwagę na specyfice i głębi 
bytu.

Encyklika FIDES ET RATIO Jana Pawła II. Do biskupów Kościoła Katolickiego o 
relacjach miedzy wiarą i rozumem, Pallotinum 1998, str. 3, 74-75 



„W Betlejem, nie bardzo podłym mieście”



„Do szopy, hej pasterze”



Gwiazda Betlejemska

Wesołych Świat!Foto GK


